
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV ROKYCANY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ARCHIV OBCE CHEZNOVICE  
 

(1717) 1782 - 1945 
 
 

 
 
 

Inventář 
 
 
 

Číslo listu JAF 
33 
 
 

Evidenční číslo pomůcky 
127 

 
 
 

Zpracovala: Mgr. Hana Hrachová 
 
 
 

ROKYCANY 2004 
 

 



2 
 

OBSAH 

 
ÚVOD 

I. Vývoj původce fondu         4 

II. Vývoj a dějiny fondu         7 

III. Archivní charakteristika fondu       7 

IV. Obsah fondu          9 

V. Záznam o uspořádání fondu        9 

 

PŘÍLOHY 

Č. 1 Seznam použité literatury       11 

Č. 2 Seznam použitých zkratek       11 

 

INVENTÁRNÍ SEZNAM 

A. Předchůdci obecní samosprávy do roku 1850 

II. Knihy          13 

III.  Spisový materiál        13 

IV.   Účetní materiál        14 

 

B. Obecní úřad 1850 – 1945 

II. Knihy          14 

III. Spisový materiál        16 

IV. Účetní materiál        19 

V. Ostatní materiál        19 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ÚVOD 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

I. Vývoj původce fondu 

 
Fond Archiv obce Cheznovice byl vytvořen dvěma původci: správou obce před rokem 

1850, po roce 1850 obecní samosprávou, tj. obecním zastupitelstvem a obecním úřadem.  

Před rokem 1850 byly Cheznovice součástí zbirožského panství v Berounském kraji. 

V letech 1850 – 1855 náležela obec k Okresnímu hejtmanství Hořovice. Po správní reformě 

z roku 1855, kdy byly zřízeny tzv. smíšené okresní úřady, patřily až do roku 1868 ke Smíše-

nému okresnímu úřadu Zbiroh. Po nové správní reformě, která vešla v platnost v roce 1868, 

náležely Cheznovice od uvedeného roku do roku 1896 opět k Okresnímu úřadu (hejtmanství) 

Hořovice. Od 1. září 1896, kdy byl obnoven Okresní úřad v Rokycanech, patřila obec tak jako 

celý obvod Okresního soudu Zbiroh, nepřetržitě do roku 1942 k Okresnímu úřadu Rokycany. 

V roce 1942 byl Okresní úřad Rokycany nacisty zrušen a jeho obvod byl připojen 

k Okresnímu úřadu Plzeň – venkov, k němuž náležely i Cheznovice. Okresní úřad resp. ONV 

Rokycany byl obnoven v červnu 1945. Z hlediska soudní správy náležely Cheznovice nepře-

tržitě v letech 1850 – 1949 k Okresnímu soudu Zbiroh. 

Územní kompetence obecního úřadu se vztahovaly jen na katastrální území obce 

Cheznovice, ke kterému patřily samoty Drátovna, Loulín, Prostřední Mlýn a U Dubu. Název 

Cheznovice byl po celou dobu neměnný, pouze v německých textech se lze setkat s termínem 

Hesnowitz. 

Obecní zřízení bylo uzákoněno tzv. Stadionovým prozatímním obecním zřízením z 20. 

března 1849, kde byla vytýčena zásada „základem svobodného státu je svobodná obec.“ Toto 

zřízení nabylo platnost 1. ledna 1850. Obce se staly nejnižšími články a instancemi územní 

samosprávy. V roce 1859 bylo vydáno obecní zřízení, z něhož v praxi zůstalo platné jen naří-

zení o domovském právu. K dalším změnám došlo po vydání Únorové ústavy v roce 1862, na 

kterou navázal říšský zákon č. 18/1862 Sb. a zemský zákon z 16. dubna 1864 o obecním zří-

zení. 

Po vzniku Obecního úřadu v Cheznovicích v roce 1850 se staly výkonnými orgány 

obecní výbor a obecní představenstvo. Obecní výbor byl složen ze zákonného počtu členů zá-

vislého na stavu oprávněných voličů s tříletým funkčním obdobím. Náhradníků nemělo být 

více než polovina členů obecního výboru. Obecní výbor jako kolegiální sbor rozhodoval vět-

šinou hlasů, měl pouze usnášecí a dozorčí moc, nikoliv však moc výkonnou. Po reformách 

sedmdesátých let měl obecní výbor usnášecí a dozorčí moc a byl sekundárním orgánem, který 

vyřizoval zvlášť důležité záležitosti. Jeho zasedání byla veřejná. Do pravomoci obecního vý-



5 
 

boru patřila správa obecního majetku, udělování domovského práva, čestného občanství a vy-

řizování záležitostí místní policie. 

Obecní výbor volil ze svého středu obecní představenstvo, které se skládalo ze starosty 

a alespoň dvou radních. Představenstvo netvořilo kolégium, radní byli pouze pomocným a 

zastupujícím orgánem starosty. Představenstvo jako užší orgán reprezentovalo obec navenek. 

Působnost obecního úřadu byla zčásti samostatná: správa obecního jmění a obecních 

záležitostí, dohled na bezpečnost majetku, péče o zachování obecních cest, silnic a mostů, vý-

kon policie polní, běžné, zdravotní, mravnostní, stavební i požární, péče o chudé a dobročinné 

ústavy, účast na správě místních škol, urovnávání sporů mezi stranami v obci a konání dobro-

volných dražeb nemovitých věcí. Zčásti byla působnost obcí přenesená a ta se týkala záleži-

tostí soudních, politických, vojenských, berních i důchodkových. Dohled nad obecním úřa-

dem náležel jednak okresnímu zastupitelstvu a zemskému výboru, jednak místodržitelství. 

Posledním rychtářem v Cheznovicích byl František Hrabák. Obecní úřad Cheznovice 

vznikl v roce 1850. O událostech v obci v druhé polovině 19. století nevíme téměř nic. Pí-

semné materiály dokládají činnost obecní rady a zastupitelstva až od začátku 20. století. Sled 

starostů v 19. století však můžeme rekonstruovat na základě podpisů v knize s inv. č. 25. 

V roce 1871 je uváděn starosta Fr. Hrabák, o čtyři roky později pak Josef Humlhanz. V roce 

1879 stál v čele obce Vojtěch Čepelák. V letech 1891 až 1896 se v pramenech vyskytuje sta-

rosta Antonín Kroc. 

První známé obecní zastupitelstvo pracovalo v roce 1907 ve složení: Matěj Kříž, Josef 

Huml, Jan Hauzner, Josef Štochl, Josef Bystřický, Václav Marek, Josef Huml, Alois Štochl a 

Jan Huml. Starostou obce byl Josef Huml z čp. 41. V roce 1909 byla v obci založena strana 

sociálně demokratická, jejímiž zakládajícími členy byli V. Čermák, Jan Huml, V. Humlhanz, 

F. Marek z čp. 98, F. Marek z čp. 102 aj. 

Starosta Huml naposled předsedal schůzi obecního zastupitelstva 11. března 1911, o 

několik dní později (29. 3.) je již jako představený Cheznovic jmenován Alois Štochl.  

Do první světové války narukovalo z Cheznovic celkem 119 občanů, z nichž mnoho 

bylo propuštěno během konání vojenské služby z důvodu neschopnosti. Z války se nevrátilo 

28 cheznovických mužů. 

V roce 1919 se konaly obecní volby, po nichž byl 8. 10. zvolen starostou sociální de-

mokrat Václav Marek z čp. 62. Krátce na to byly v obci vytvořeny také první komise, a to fi-

nanční, hospodářská, osvětová, chudinská a sociální, bytová a stavební, policejní a zdravotní, 

požární a polní, aprovizační. Ve stejném roce zahájila v obci činnost také agrární strana, je-

jímž čelným představitelem byl V. Čepelák.  



6 
 

Dne 28. dubna 1923 rezignoval na svou funkci ze zdravotních důvodů starosta Marek, 

když už měl měsíc předtím téměř dvouměsíční dovolenou. Zastupitelstvo rezignaci schválilo 

a do nových voleb vykonával starostenskou funkci první náměstek. Volby se uskutečnily 

v květnu 1923 a do čela obce se dostal sociální demokrat Jan Huml. Ten se ve funkci natolik 

osvědčil, že byl ve funkci neustále potvrzován a nakonec vedl Cheznovice až do roku 1945. 

Dvakrát se změnil pouze jeho první náměstek, v letech 1923 – 1925 to byl Jan Šlapák, po té 

dlouhou dobu Václav Humlhanz.  

Na srpnovém zasedání zastupitelstva v roce 1926 byla uctěna památka zemřelého bý-

valého starosty Josefa Humla. Ve volbách v roce 1932 se do zastupitelstva dostali poprvé také 

zástupci národně sociální strany, která byla v obci založena v roce 1928.  

Během druhé světové války se stalo obětí fašismu 10 osob Vladimír Čepelák, Jaroslav 

Čermák, Jan Hrabák, Adolf Huml, Václav Milota, Artur Neumann, Felix Neumann, Anna 

Neumannová, Jaroslav Vainer a Bohumil Jaroš. 

Obecní úřad Cheznovice zanikl 5. 5. 1945, kdy v obci zahájil činnost Místní národní 

výbor Cheznovice. 

 
Starostové Cheznovic v letech 1871 - 1945 

 
 

Starosta Ve funkci od Ve funkci do 

František Hrabák 1871 ? 1875 ? 

Josef Humlhanz 1875 ? 1879 ? 

Vojtěch Čepelák 1879 ? ? 

Josef Huml ? ? 

Tomáš Antoš ? ? 

Antonín Kroc 1891 1896 

Matěj Kříž ? 11. 12. 1907 

Josef Huml 11. 12. 1907 8. 10. 1919 

Václav Marek 8. 10. 1919 28. 4. 1923 

Jan Huml 26. 5. 1923 5. 5. 1945 

 
 
 
 
 
 



7 
 

II. Dějiny a vývoj fondu 
 

Původci fondu Archiv obce Cheznovice jsou dva. Převážná většina písemností pochází 

z činnosti Obecního úřadu v Cheznovicích, vzniklého v roce 1850. Druhým původcem pí-

semností starších (před rokem 1850) je vesnická samospráva v čele s rychtářem a obecními 

staršími, dosazenými správou panství. 

Fond lze považovat za uzavřený, neboť ve spisovně již nezůstaly žádné písemnosti ná-

ležející k fondu. Většina písemností je psána česky, pouze některé starší písemnosti nebo pí-

semnosti vzniklé v období okupace jsou německé.  

Až do roku 1933 neměl obecní úřad samostatnou budovu, úřadovalo se v bytech jed-

notlivých starostů. V letech 1919 – 1936 se pro OÚ využívaly pronajaté místnosti v domě čp. 

56. Nájemní smlouva se v roce 1919 uzavřela nejprve na tři roky, přičemž úřad G. Humlovi 

zaplatil ročně 180 Kč nájemného. Kancelář byla vybavena regálem na spisy a skříní. Od roku 

1933 byla bývalá obecní pastouška čp. 52 adaptována pro sídlo obecního úřadu. Zde se začalo 

úřadovat 7. 10. 1939 a pracovalo se zde nepřetržitě až do roku 1945.  

Skutečnost, že se od roku 1923 až do roku 1945 neměnila osoba starosty, lze vzhledem 

k péči o písemné materiály hodnotit kladně. V době starosty Humla byly velmi pečlivě vede-

ny zápisy ze schůzí. Od roku 1924 se pravidelně používalo podací razítko. Rovněž podací de-

ník je v tomto období veden velmi dobře, vyplňovány byly všechny rubriky apod. Starosta 

Huml si dokonce sám z vlastních prostředků zakoupil v roce 1932 psací stroj. 

K převzetí většiny písemností došlo při skartacích 24. 2. 1955 a 29. 8. 1960. Předávací 

protokoly však nebyly nalezeny. Dne 3. 11. 2001 bylo ze Státního oblastního archivu Třeboň 

do SOkA Rokycany delimitováno celkem 6 map, z toho jedna porostní mapa obecního lesa 

Cheznovice.  

Fond není dochován v úplnosti. Chybí například zápisy ze schůzí finanční komise z let 

1919 - 1945, matrika příslušníků obce, trestní rejstřík a jiné evidenční knihy. Nedochovaly se 

rovněž hlavní knihy obce. Zcela jistě nemáme k dispozici ani úplný spisový materiál. 

 
 
 

III. Archivní charakteristika fondu 
 

Před zahájením pořádacích prací fond obsahoval 19 knih a 17 podacích deníků. Spisy 

byly zhruba uspořádány prom. hist. P. Cironisem v roce 1962 a uloženy ve třech kartonech. 

Prozatímní inventární seznam však nebyl nalezen. Časový rozsah fondu byl určen lety 1717 – 

1945 (1971), fond měřil 1,22 bm. 



8 
 

Fond byl svěřen ke zpracování Mgr. Haně Hrachové. Inventarizace se uskutečnila 

v roce 2002. Fond byl uspořádán podle metodického návodu pro pořádání fondů obcí. Písem-

nosti byly rozděleny na dvě skupiny podle původců tj. na předchůdce obecní samosprávy a na 

písemnosti vzniklé z činnosti obecního úřadu.  

Materiály do roku 1850 byly rozděleny na knihy, spisy a účetní materiál. Ze staršího 

období se zachovaly celkem dvě knihy. Byly zařazeny do skupiny knih evidence daní a po-

platků, popsány a změřeny. Spisy byly rozděleny do skupin obecní majetek a vrchnostenské 

záležitosti a popsány. Opis účetní knihy z roku 1850 byl zařazen do účetních příloh. 

Písemnosti obecního úřadu byly seřazeny podle schématu: I. Listiny, II. Knihy, III. 

Spisový materiál, IV. Účetní materiál a V. Ostatní materiál.  

Před začátkem pořádání fondu bylo uváděno, že jeho součástí je celkem 19 knih. Bylo 

však zjištěno, že většina z nich přesahuje do období MNV Cheznovice. Kromě kroniky obce z 

let 1922 – 1977 se jednalo o dalších 10 knih. Ty byly proto delimitovány do příslušného fon-

du a v inventárním seznamu na ně byl učiněn odkaz (viz MNV Cheznovice). Za touto po-

známkou v regestu není uvedeno inventární číslo, neboť fond MNV Cheznovice není dosud 

zpracován a zinventarizován.  

Dále bylo zjištěno, že další tři knihy patří do zcela jiných fondů. Jednalo se o elektrá-

renský deník z let 1930 – 1937 (pův. inv. č. 10), který byl spolu s několika spisy, delimitován 

do fondu Družstvo pro rozvod elektrické energie v Cheznovicích. Pro další dvě knihy – knihu 

zápisů vodního družstva (pův. inv. č. 3) a stavební deník meliorace – byl vytvořen samostatný 

fond Vodní družstvo Cheznovice. Zbylých 6 knih obecního úřadu bylo rozděleno do přísluš-

ných kategorií, tj. na knihy všeobecné správy obce, knihy správy obecního majetku, evidenční 

knihy bezpečnosti a veřejného pořádku a knihy účetní. 

Spisy byly původně uloženy ve třech kartonech. Řada spisů byla ještě nalezena volně 

v knihách. Všechny byly zařazeny do kartonů a uspořádány v souladu s metodickým poky-

nem podle zásad desetinného třídění. Do skupiny ostatní materiál byla zařazena porostní mapa 

lesa z roku 1935 a několik plánů. 

Ve fondu nebyla provedena žádná vnitřní skartace. Delimitováno bylo celkem 0,54 bm 

písemností z let (1841) 1865 – 1977 a to do fondů Místní národní výbor Cheznovice, Druž-

stvo pro rozvod elektrické energie v Cheznovicích a Vodní družstvo Cheznovice. Nynější roz-

sah fondu je 1,02 bm, z toho na knihy připadá 0,54 bm a na čtyři kartony 0,48 bm.  

 

 



9 
 

Kategorie jednotlivých písemností fondu je uváděna na základě směrnice MV ČSR č. 

2 ze dne 4. března 1975 o ochraně a kategorizaci archiválií. Písemnosti byly zařazeny do dvou 

kategorií. Zápisy ze schůzí byly zahrnuty podle § 2 odst. d) do první kategorie. Ostatní knihy i 

spisový materiál náleží k III. kategorii. 

Fyzický stav fondu je dobrý. 

 
 

IV. Obsah fondu 
 

Fond AO Cheznovice z let (1717) 1785 – 1945 obsahuje 8 knih z let 1785 – 1943, 15 

spisovenských pomůcek z let 1916 – 1943, čtyři kartony spisů z let (1717) 1782 – 1945 a 5 

map a plánů z let /1900/ 1935 – 1936. 

Vzhledem k tomu, že byly písemnosti na obecním úřadě pečlivě vedeny, mají velkou 

výpovědní hodnotu knihy zápisů ze schůzí. V některých případech byly do těchto knih za-

znamenávány také přepisy důležitých obecních dokumentů, např. smlouvy apod.  

Za pozornost stojí samozřejmě také písemnosti vzniklé před rokem 1850, které přiná-

šejí informace především zemědělského a pozemkového charakteru. Fond obsahuje například 

zajímavý popis hranic pozemků z roku 1787, obsáhlý opis vizitačního nálezu z roku 1717 či 

srovnávací tabely dominikálních a rustikálních polí z roku 1850. 

Z dalších skupin písemností vzniklých po roce 1850 bych upozornila především na 

domovské právo. Drobnou kriminalitu občanů z Cheznovic osvětluje velké množství trestních 

listů uložených ve skupině trestní pravomoc. Seznamy mužů povinných vojenskou službou 

lze najít ve vojenských záležitostech. Pozemkové tabely, které jsou uloženy ve skupině katast-

rální záležitosti, přinášejí tyto údaje: jméno vlastníka pozemku, jeho rozlohu, druh pozemků 

(pole, louka, vinice, les), topografické číslo pozemku, a to vše podle starého a nového stavu. 

Výkaz plateb z řemesla přináší seznam živnostníků v obci z roku 1850 (viz daňové záležitos-

ti). 

 
 
 

V. Záznam o uspořádání fondu 
 

Fond AO Cheznovice uspořádala, inventární seznam sestavila a úvod zpracovala Mgr. 

Hana Hrachová v roce 2002 ve Státním okresním archivu v Rokycanech. 

 
 
Rokycany 15. 10. 2004                 Mgr. Hana Hrachová 
 



10 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

PŘÍLOHY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



11 
 

Příloha č. 1 
 
 

Seznam použitých pramenů a literatury 
 

Kronika Cheznovic 1922 – 1971, 1. díl. 

Flögel Jaroslav, Praktická příručka pro obecní a okresní funkcionáře, Praha 1931.  

Politický a školní okres rokycanský, Rokycany 1898. 

Retrospektivní lexikon obcí ČSSR 1850 – 1970, Díl I, sv. 1, Praha 1978. 

Svejkovský Karel a kol., Cheznovice 1379 – 1979 600 let obce, Praha 1979. 
 
 
 
 
Příloha č. 2 
 

Seznam použitých zkratek 
 
 

AO      archiv obce 

bm      běžný metr 

čsl.      československý 

ČSSR      Československá socialistická republika 

inv. č.       inventární číslo 

JAF      jednotný archivní fond 

k. ú.       katastrální území 

MNV      místní národní výbor 

MV ČSR     Ministerstvo vnitra České soc. republiky 

OkÚ      okresní úřad 

OÚ      obecní úřad 

s. d.      sine dato (tj. nedatované) 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 



12 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INVENTÁRNÍ SEZNAM 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 
 

Inv. č.         Obsah                                                               Časový rozsah        Kart. č. 

 

A. Předchůdci obecní samosprávy do roku 1850 

 

II. Knihy 

 Knihy evidence daní a poplatků 

1 Kniha výtahů obce Cheznovice 
(Fassionsbuch der Gemeinde Cheznowitz, 
česky a něm., 228 fol., 24x38 cm, lepenk. desky,  
bez hřbetu)       1785   K 1 

 
2 Kniha evidence výnosů z pozemků pro určení výše  

náhrady 
(Subreparační kniha, 
česky, 51 fol..25x39 cm, lepenk. desky, bez hřbetu)  1789   K 2 

 
 

III. Spisový materiál 
 III. 2 Spisy 
 
 Obecní majetek 
3 Seznam gruntovní daně 

(celkem 12 fol.)      1790   1 
    

 
4 Popis hranic pozemků (2 fol.)    (1783) 1787  1 
 
5 Sumáře dělení katastru obce (12 fol.)   1789   1 
 
6 Výpis ze sumáře pozemkových fasí (2 fol.)   /1780 – 1850/  1 
 

 
Vrchnostenské záležitosti 
 

7 Výkazy výnosů sena (2 fol.)     1782 – 1784  1 
 
8 Oceňovací tabela lesů (8 fol.)    1786   1 
 
9 Opis vizitačního nálezu z roku 1717 (32 fol.)  (1717) 1784  1 
 
10 Ocenění výnosu z pozemků (4 fol.)    1787   1 
 
11 Protokol poznámek proti přídělu individálních  

fasí (26 fol.)       1787 – 1789  1 
 
12 Fase činžovních výnosů z domů (2 fol.)   1788 – 1789  1 
 



14 
 

Inv. č.         Obsah                                                               Časový rozsah                    Kart. č.  
 
13 Ocenění polí – příloha A (2 fol.)    1789   1 
 
14 Soupis domků v Cheznovicích (2 fol.)   1789   1 
 
15 Srovnávací tabela dominikálních a rustikálních 

polí – list A, součástí je protokol o nesrovnalostech 
v množství sena a slámy (20 fol.)    1850   1 

 
16  Srovnávací tabela dom. a rust. polí – list B (12 fol.)  /1850/   1 
 
17   Srovnávací tabela dom. a rust. polí – list C (16 fol.)  /1850/   1 
 
18 Výtah ze subreparace obce (8 fol.)    /1780 – 1800/  1 
 
 
 Policejní a bezpečnostní záležitosti 
 
19 Osvědčení o očkování     1841   1 
 
 
 
IV. Účetní materiál 
 IV. 2 Účetní přílohy 
 
20 Výpis z obchodní a daňové knížky za rok 1849 

(Steuerhandlbüchel, 4 fol.)     (1849) 1850  1 
 
 
 
 

B. Obecní úřad 1850 - 1945 
 

II. Knihy 
Knihy všeobecné správy obce 
 
Kronika obce Cheznovice (1. díl) 
(viz MNV Cheznovice)    1922 - 1971 

 
21 Kniha zápisů ze schůzí obecního zastupitelstva 14. 4. 1907 – 9. 10. 1937 
 Zápisy ze schůzí obecní rady    29. 11. 1916 – 29. 12. 1937 

Zápisy ze schůzí místní školní rady   15. 9. 1907 – 20. 11. 1916 
Zápis ze schůze komise stavební a hospodářské 28. 4. 1921   K 3 

 
Kniha zápisů ze schůzí obecního zastupitelstva 11. 3. 1938 – 19. 5. 1944 
       (5. 5. 1945 – 16. 12. 1956) 
Zápisy ze schůzí obecní rady 
(viz MNV Cheznovice, nezpracováno)  16. 2. 1938 – 25. 3. 1945 

 



15 
 

Inv. č.         Obsah                                                               Časový rozsah                    Kart. č.  
 
Kniha zápisů ze schůzí policejní, zdravotní, požární, 
polní a lesní komise 
(chybí zápisy z let 1921 – 1923, 1927, 1931 – 1937,  
1939, viz MNV Cheznovice, nezpracováno)  14. 11. 1919 – 1. 5. 1943 
       (16. 5. 1945 - 6. 1. 1946) 
 
Kniha zápisů ze schůzí komise chudinské a  
sociální péče 
(z roku 1946 jen zápis o okupaci,  
viz MNV Cheznovice, nezpracováno)  6. 11. 1919 – 2. 4. 1936 (1946) 
 
Evidence obyvatel obce, kteří získali domovské  
právo v nové obci 
(viz MNV Cheznovice, nezpracováno)  1915 - 1947 
 
Kniha evidence obyvatel 
(podle čísel popisných, viz MNV Cheznovice) 1865 - 1952 
 

22 Kniha evidence obyvatelstva 
(vedena abecedně)     1921 – 1941   K 4 
 
 
Knihy správy obecního majetku 
 

23 Inventář pozemků a veřejného statku,   
inventář obecního jmění    1925 – 1936   K 5 
 

24 Zásobník obecního lesa    1935 – 1940   K 6 
 
Zásobník obecního lesa 
(viz MNV Cheznovice)    1941 - 1948 
 
Evidence občanů, kteří mají pronajaté 
obecní pozemky (viz inv. č. 25)   1868 – 1888 
 
Evidence dlužníků  
(viz inv. č. 25)      1872 
 
 
Evidenční knihy agendy bezpečnosti a veřejného pořádku 
 

25 Kniha evidence čeledních a pracovních knížek 
(kniha obsahuje i jiné zápisy)    1898 – 1919   K 7 
 
Výkaz o vydaných osobních legitimacích OÚ 
(domovské listy, vysvědčení zachovalosti, chu- 
doby, mravů aj, viz MNV Cheznovice)  1921 - 1950 
 



16 
 

Inv. č.         Obsah                                                               Časový rozsah                    Kart. č.  
 
Knihy evidence ve věcech spolupůsobení ve státních záležitostech  
 
Přihlašovací kniha stálých dovolenců,  
záložníků a náhradních záložníků 
(viz MNV Cheznovice)    1879 - 1947 

 
 
III. Spisový materiál 
 III. 1 Spisovenské pomůcky 
 
26 Podací protokol    11. 10. 1916 – 16. 11. 1919  R 1 
 
27 Podací protokol    16. 11. 1919 – 15. 12. 1921  R 2 
 
28 Podací protokol    16. 12. 1921 – 27. 6. 1924  R 3 
 
29 Podací protokol    27. 6. 1924 – 10. 10. 1926  R 4 
 
30 Podací protokol    11. 10. 1926 – 3. 3. 1930  R 5  
 
31 Podací protokol    5. 3. 1930 – 2. 5. 1932  R 6 
 
32 Podací protokol    2. 6. 1932 – 3. 10. 1934  R 7 
 
33 Podací protokol    7. 10. 1934 – 17. 10. 1936  R 8 
 
34 Podací protokol    17. 10. 1936 – 15. 1. 1939  R 9 
 
35 Evidence odeslaných písemností  2. 1. 1928 – 26. 6. 1932  R 10 
 
36 Evidence odeslaných písemností  15. 11. 1935 – 21. 11. 1941  R 11 
 
37 Evidence odeslaných písemností  21. 11. 1941 – 29. 8. 1943  R 12 
 
 Evidence odeslaných písemností  
 (viz MNV Cheznovice, nezpracováno) 29. 8. 1943 – 15. 3. 1948 
 
38 Evidence došlých písemností   17. 1. 1939 – 31. 8. 1941  R 13 
 
39 Evidence došlých písemností   31. 8. 1941 – 1. 7. 1942  R 14 
 
40 Evidence došlých písemností   1. 7. 1942 – 24. 7. 1943  R 15 
 
 Evidence došlých písemností 
 (viz MNV Cheznovice, nezpracováno) 24. 7. 1943 – 23. 3. 1946 
 
 
 



17 
 

Inv. č.         Obsah                                                               Časový rozsah                    Kart. č.  
 
III. 2 Spisy 

Obec a její správa 
 

41 Domovské právo 
 (mj. 2 seznamy vydaných čeledních,  

prac. knížek a domovských listů    1876 – 1940   1 
 

 
42 Matriční záležitosti 
 (mj. oznámení o uzavření sňatků (1932 – 1942),  

prohlášení za mrtvého – Fr. Huml (nar. 1892,  
1924), Jan Zdeněk (nar. 1888, 1924), Jan  
Kebrle (nar. 1892, 1925), oznámení o naro- 
zení J. Zelenkové (1927), oddací list  
J. Vagouna a M. Duškové (1931)   1924 – 1945   1 

 
43 Volby do vyšších orgánů samosprávy a  

parlamentu 
(mj. výsledky voleb do Zemského zastupi- 
telstva v Praze (1935), na nich poznamenány 
kronikářské zápisky z let 1925 – 1945)  1925 – 1945   1 

 
 

Správa obecního majetku 
 

44 Evidence obecního majetku 
 (obecní inventář)     1896    1 

 
45 Obecní pozemky 

(mj. prodej ob. pozemků č. kat. 1493, č. k.  
505, č. k. 312/6 (1924), výkaz pozemků obce  
(1931), směnná smlouva mezí obcí a Jindřichem  
Hanau – Schaumburgem na poz. č. k. 179/3 
a 1457/2 v Cheznovicích (1938), výpis z  
pozemnostního archu – knihovní vložka 52  
(s. d.)       1908 – 1938   1 

 
46 Obecní lesy a vody 
 (mj. trhová smlouva mezi obcí a Josefem Collo- 

redo - Mansfeldem na les p. č. k. 851 v k. ú.  
Olešná, včetně polohopisného plánu na roz- 
dělení poz. č. k. 847 v k. ú. Olešná 1:2880 (1934),  
polohopisný plán na rozdělení poz. č. k. 847 v k.  
ú. Olešná 1:2880 (1933), lesní hospodářský plán 
(1932 – 1941 včetně příloh)    1902 – 1945   1 

 
47 Rozpočtové hospodaření obce 
 (mj. rozpočty, účetní závěrky, dlužní úpis k půjčce 



18 
 

Inv. č.         Obsah                                                               Časový rozsah                    Kart. č.  
 
na zakoupení lesa z pozemkové reformy (1934) 1921 - 1945   2 

 
 Péče o bezpečnost a veřejný pořádek 
 
48 Ochrana bezpečnosti života 
 (soupis osob povinných brannou výchovou)  1938    2 
 
 Čelední a pracovní záležitosti 
 (2 seznamy vydaných čeledních a pracovních 

knížek a domovských listů, viz inv. č. 41 
domovské právo)     1876 – 1921 

 
49 Vydávání vysvědčení mravů    1933    2 
 
50 Stavební záležitosti 
 (seznam stavebních míst v Husově třídě)  1910 – 1932   2 
   
51 Trestní pravomoc 
 (mj. trestní listy)     1883 – 1944   3 

 
 

Péče o veřejné ústavy a zařízení 
 

52 Péče o chudé 
(finanční příspěvky)     1938 – 1943   3 
 

53 Péče o nemocné 
(mj. zbavení svéprávnosti Marie Šťastné 
(nar. 1917)      1922 – 1930   3 
 

54 Školství 
 (seznam odevzdaných obrazů, map a knih)  1942    3 

 
55 Obecní knihovny 

(nařízení Okresní správní komise Zbiroh)  1922    3 
 

56 Osvětová činnost 
(pozvánka na slavnostní projev u památníku 
padlých (1934), projev u příležitosti úmrtí TGM, 
projev k 28. 10. (1937)    1934 – 1937   3 
 
 
Spolupůsobení ve státních záležitostech 
 

57 Vojenské záležitosti 
(mj. domobranecké seznamy, seznamy 
odvodem povinných)     1883 – 1913   3 

 



19 
 

Inv. č.         Obsah                                                               Časový rozsah                    Kart. č.  
 

57 Vojenské záležitosti 
(mj. domobranecké seznamy, seznamy 
odvodem povinných, projevy při rukování  
branců)      1914 – 1938*   4 
*Opr. 14. 8. 2014. Švecová               (1890) 1912-1938 
 

58 Materiální zabezpečení vojska 
(pokyny pro sbírku zimních potřeb pro německou 
armádu)      1942    4 

 
59 Daňové záležitosti 

(mj. výkaz plateb z hudby, výkaz plateb z řemesla, 
z budov (podle tříd, 1850), subreparace obce 
Cheznovice – výkaz (1850), seznam písemností  
předaných Bernímu úřadu Zbiroh (1850),  
přiznání k dávce z majetku OÚ Cheznovice) 1850 – 1922   4 

 
60 Katastrální záležitosti 
 (tabely k pozemkům č. k. 4 (1850), č. k. 6 (1858), 

č. k. 7, 8 (1860), č. k. 9 (1862), č. k. 10 (1864),  
seznam ploch zabraných při stavbě silnice Mýto –  

 Cheznovice v k. ú. Cheznovice (1902), usnesení  
 Okresního soudu Zbiroh o změnách zápisů v poz.  
 knihách, výkaz ploch na rozdělení p. p. č. k. 1427 

-1487 v k. ú. Cheznovice (1921), včetně situačního 
plánu poz. p. č. k. 1428/1 (1923)   1850 - 1926   4 

 
61 Soudní záležitosti     1925 – 1931   4 
   
62 Zemědělství 
 (výnos ministerstva zemědělství o hrabání steliva) 1922    4 
 
63 Lesnictví, myslivost 
 (výkazy vytěženého dřeva, pronájem obecní 

lesní honitby)      1934 - 1941   4 
 
 
 
IV. Účetní materiál 
 IV. 1 Účetní knihy 
  
 Evidence příjmů a výdajů  
 (viz inv. č. 25)      1871 – 1878 
 
 Evidence příjmů z úroků 

(viz inv. č. 25)      1871 
 
64 Kniha evidence příjmů a výdajů z obecního lesa 1942 – 1943   K 8 
 



20 
 

Inv. č.         Obsah                                                               Časový rozsah                    Kart. č.  
 
65 Hlavní chudinská kniha    1943    4 
 
66 Hlavní chudinská kniha    1944    4 
 
 
 
V. Ostatní materiál 
 
67   Porostní mapa obecního lesa  

čes., 1:5760, částečně kolor., neúplná,  
17 x 48 cm      1935  M 1  4 

 
68 Geometrický plán na rozdělení p. p. č. k. 179 

v k. ú. Cheznovice 
čes., 1:2880, 1:1440, část. kolor., 34 x 42 cm 1936  M 2  4 
 

69 Geometrický plán na rozdělení p. p. č. k.  
1457 v k. ú. Cheznovice 
čes., 1:2880, 1:1440, část. kolor., 34 x 42 cm 1936  M 3  4 
 

70 Geometrický plán na rozdělení p. p. č. k.  
1491 v k. ú. Cheznovice 
čes., 1:2880, 1:720, část. kolor., 34 x 42 cm  1936  M 4  4 

 
71 Náčrt zamýšlené regulace části bývalého rybníka 

čes., 1:2880, část. kolor., 33 x 44 cm   /1900 – 1928/ M 5  4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



21 
 

 
Základní informace o fondu 

 
 
Název fondu:      Archiv obce Cheznovice  
 
Značka fondu:      AO Cheznovice  
 
Časový rozsah:     (1717) 1782 - 1945 
 
Počet evidenčních jednotek: 32 (8 knih, 15 podacích deníků, 4 kartony, 

1 mapa a 4 plány) 
 
Počet inventárních jednotek:    71 
 
Rozsah v běžných metrech:    1,02  
 
Stav ke dni:      15. 10. 2004 
 
Archivní fond zpracovala:    Mgr. Hana Hrachová 
 
Pomůcku sestavila:     Mgr. Hana Hrachová 
 
Počet stran:      20 
 
Schválil:      Mgr. Hana Hrachová, čj. SOAP/07-599/04 
       11. 11. 2004 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



22 
 

Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012 – 2014 
 
Název archivní pomůcky: Archiv obce Cheznovice 
 
Značka archivního fondu: AO Cheznovice 
 
Časový rozsah části fondu: (1717) 1782-1945 
 
Počet inventárních jednotek: 71 
 
Počet evidenčních jednotek: 32 (8 úředních knih – inv. č. 1-2, 21-25, 64, 

15 podacích protokolů, 4 kartony, 1 mapa, 
4 technické výkresy – inv. č. 68-71) 

 
Rozsah části fondu v bm: 0,96 
 
Stav ke dni: 14. 8. 2014 
 
Vypracoval/la: Markéta Švecová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


